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 D 
et er undersøgt, hvorvidt samkørsel 

har et potentiale som en mobilitets-

form i fremtiden, og hvem de poten-

tielle brugere er, samt hvordan de kan 

motiveres [1,2]. Dette er undersøgt ved at bruge føl-

gende analyser: 

• Litteraturstudier der afdækker eksisterende viden.

• Landsdækkende spørgeskemaundersøgelse med 

515 besvarelser.

• Klyngeanalyse med fem grupperinger ud fra spør-

geskemaundersøgelse.

• Fokusgruppeinterview med repræsentanter fra 

klyngerne.

Samkørsel er i denne undersøgelse defineret som 

flere personer, der kører sammen i en privat bil og 

deler omkostningerne forbundet med turen. Det 

gør samkørsel til en mobilitetsform, der placerer sig 

et sted mellem privat og offentlig transport.

Hvad kan samkørsel?
Samkørsel kan være med til at løse nogle af de ud-

fordringer, der er forbundet med transportsektoren 

i dag. Det skyldes, at samkørsel kan øge belægnings-

graden i bilerne, hvilket kan reducere biltrafikken 

og dermed trængslen på vejene. Desuden menes 

samkørsel at være miljøvenligt, da den reducerede 

biltrafik vil reducere udledningen af CO
2
. 

Samkørsel har flere fordele, som at det vurderes 

at være billigere end at køre alene i bil eller bruge 

den kollektive transport. Derudover menes samkør-

sel at være mere socialt, fordi der er mulighed for at 

tale sammen og lære andre at kende under turen. 

Samtidig er der flere, der mener, at samkørsel giver 

mulighed for andre aktiviteter som fx at arbejde på 

turen. Samkørsel menes af nogle at være hurtigere 

end den kollektive transport, da det er muligt at bli-

ve samlet op eller sat af tættere på destinationen 

end med kollektiv transport. Samkørselkonceptet 

menes også at være sympatisk, da det giver mulig-

hed for at hjælpe andre med at få transportmulig-

heder. I relation til dette kan samkørsel være et godt 

supplement til den kollektive transport ved blandt 

andet at dække mobilitetsbehovet i områder med 

svagere bus- og togbetjening.

Hvad er barriererne ved samkørsel?
På trods af flere fordele ved samkørsel er der ligeledes 

identificeret barrierer ved brug af samkørsel i hverda-

gen. Samkørsel sammenlignes ofte med at køre alene 

i bil, og barriererne ved samkørsel knytter sig i høj grad 
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til den enkeltes tid i hverdagen. Samkørsel opfattes mere besvær-

ligt og kræver overskud at planlægge, fordi det tager mere tid og 

kræver ofte ekstra køretid. Desuden kan samkørsel virke ufleksi-

belt, da den enkelte bliver afhængig af andre personer og aftalte 

tidspunkter. Samkørsel kan for mange ligeledes virke socialt kræ-

vende, da det ofte forventes, at der skal snakkes under turen. En 

udfordring ved samkørsel er ligeledes, at det kan opleves som væ-

rende utrygt at køre sammen, hvor det særligt er kvinderne, der 

føler sig utrygge ved at køre sammen med én, de ikke kender, da 

de ikke ved, hvad der kan ske på turen.

Hvem kan motiveres til at bruge samkørsel?
Igennem en statistisk klyngeanalyse er der fundet fem gruppe-

ringer af danskere, hvoraf det vurderes, at tre af disse grupper 

kan motiveres til at bruge samkørsel. De tre grupper, som kan 

påvirkes, betegnes de multimodale trafikanter, de omstillings-

parate bilister og de bekvemmelige bilister, som vist på figur 1. 

Der kan læses mere om de øvrige grupper i specialet Samkørsel 

i Danmark - Fremtidens mobilitetsform? [1]. De multimodale tra-

fikanter bruger typisk forskellige transportmidler og er den yng-

ste gruppe, som typisk er studerende. Halvdelen af gruppen 

pendler mindre end fem kilometer, og en stor del har ikke bil til 

rådighed. Gruppen er villige til at ændre deres transportadfærd, 

og de vil ikke betale mere for at komme hurtigere frem.

De omstillingsparate bilister er ældre, og størstedelen er i ar-

bejde. Personerne i denne gruppe kører enten bil eller cykler. 

Deres holdninger til transportvalg og -vaner er neutrale, og de 

motiveres af forskellige tiltag til at øge brugen af samkørsel.

De bekvemmelige bilister er en gruppe, der er meget neu-

trale i deres holdninger til transportvalg og -vaner, og som helst 

vil gøre det, der er nemt, og det de kender til. Gruppen er des-

uden neutrale, når det kommer til tiltag, der kan motivere dem 

til at bruge samkørsel. De ser dog alligevel både fordele og ulem-

per ved samkørsel og mener, at samkørsel har et potentiale.

Hvordan motiveres de?
De tre ovennævnte grupper kan motiveres til at øge brugen af 

samkørsel, men der er forskel på, hvor meget der skal til for at mo-

tivere dem til at bruge samkørsel mere i deres hverdag. På figur 

2 ses de tiltag, som grupperne mener kan motivere dem. Øverst 

fremgår de tiltag, som respondenterne har angivet i spørgeske-

maundersøgelsen. Dertil er der ligeledes en liste af tiltag, som 

grupperne supplerer med under fokusgruppeinterviewene.

De multimodale trafikanter motiveres mest af, at samkørsels-

apps forbedres og videreudvikles. Derudover motiveres de af et 

økonomisk tilskud for at bruge samkørsel, som skal være væ-

sentlig for at opveje besværet ved planlægningen af samkørs-

len. De foretrækker selvbestemmelse over, hvem de skal sam-

køre med og planlægningen af samkørslen. Derudover foretræk-

ker de en klarlæggelse af, om samkørselspartneren er villig til at 

snakke på turen. 

De omstillingsparate bilister motiveres særligt af, at de har 

mulighed for at have fleksibel arbejdstid, og at der kan være en 

ordning, hvor den enkelte har garanti for hjemtur, såfremt der 

ikke er en samkørselsaftale. De motiveres, ligesom de multimo-

dale trafikanter, også særligt af, at teknologien til at opnå sam-

kørselsmatch er optimal. Derudover nævnes det også, at en be-

lønning uanset størrelse kan øge lysten til at bruge samkørsel 

fx i form af en kop kaffe eller gratis parkeringsplads.

De bekvemmelige bilister fokuserer mest på pålideligheden, 

hvorfor det er vigtigt for dem, at aftaler er bindende og er plan-

lagt på forhånd både for turen ud og hjem. Det er ligeledes en 

gruppe, der ikke føler sig særlig godt oplyste i henhold til at bru-

ge samkørsel, og hvordan det planlægges. »

Figur 1: De tre identificerede grupper af danskere, der kan motiveres til at bruge samkørsel ud fra klyngeanalysen. De tre klynger udgør 77 % af de 515 respondenter.
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Fælles for de tre grupper er, at de mo-

tiveres af tillokkende virkemidler for at 

bruge samkørsel. Tiltagene er derfor hel-

ler ikke noget, som ville kunne mærkes af 

bilister, der kører alene i hverdagen.

Anbefalinger
For at øge brugen af samkørsel i forbin-

delse med pendling anbefales det at ar-

bejde med samkørsel internt på arbejds-

pladsen og i samarbejde med nærliggen-

de arbejdspladser. Arbejdspladserne ska-

ber en fælles destination, der giver mu-

lighed for et stort udbud og efterspørgsel 

af samkørsel. Dette kan være med til at 

skabe en kritisk masse og dermed opnå 

succes med match af potentielle samkø-

rere. På arbejdspladserne anbefales det 

at arbejde med følgende:

• Samarbejde med en samkørselstjene-

ste, hvor det er muligt at bruge en opti-

mal app til at matche medarbejderne 

med hinanden eller med andre brugere, 

der skal til en nærliggende destination.

• Oplysning om mulighederne for sam-

kørsel og hvordan det fungerer i praksis.

• Promovering internt blandt medarbej-

derne.

• Belønning af medarbejdere der samkø-

rer.

Det er i undersøgelsen vurderet at være 

vigtigt, at der er en optimal samkørsels-

app, således det er overskueligt og nemt 

for brugerne at finde samkørselspartnere 

og planlægge turen. Det er ligeledes vig-

tigt for brugerne, at der stadig er en høj 

grad af individuelle valg i forbindelse med 

planlægningen af samkørsel, og at afta-

lerne er pålidelige. Derudover anbefales 

det at arbejde videre med at integrere føl-

gende:

• Pendlerprofil hvor det er muligt at an-

give sine sædvanlige ture og dermed 

oprette flere ture på én gang, som kan 

fornyes automatisk.

• Pendlerprofilens ture bør som udgangs-

punkt først være bindende ved indgå-

else af samkørselsaftale. 

• Angivelse af den sociale forventning til 

turen, om hvorvidt den enkelte ønsker 

at snakke under turen eller have ro til 

andet som fx at sove eller arbejde.

Samkørsel kræver optimale mødesteder, 

hvor det er muligt at parkere sin bil eller 

cykel samt skifte til den kollektive trans-

port. Derfor anbefales det at arbejde vi-

dere med at skabe dette optimale skifte, 

hvor trafikanter trygt kan parkere eller 

skifte transportmiddel. Herunder anbefa-

les det at se nærmere på eksisterende an-

læg for at undersøge, hvordan disse kan 

forbedres og synliggøres yderligere samt 

at etablere nye anlæg. Disse anlæg er:

• Knudepunkter

• Samkørselspladser

• Parkér & Rejs anlæg

Alt i alt er der en fremtid for samkørsel for 

visse trafikanter, hvis ovenstående tiltag 

tænkes ind i den fremtidige trafikplan-

lægning i Danmark. 
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Figur 2: Grupper der kan motiveres til samkørsel, og hvad de motiveres af ud fra klyngeanalysen og fokusgruppeinterview. Tiltag markeret med fed betyder, at gruppen i særlig høj grad motiveres af 
dette tiltag.


